

COMPROVANTE DE TRANSMISSÃO DE ARQUIVO

Poder Legislativo - Teixeira de Freitas

Informações sobre a transmissão

Número da Matéria:

MOC-0136/2024

Autor

GABINETE VER(A). Bruno Santos Barbosa

Protocolo

11295

Tipo de

Moção

Data

05/08/2024

Hora

10:46:00

Ementa

Moção de Congratulação ao Sr. de Miranda Antônio da Silva

Nome do Arquivo

Tipo do Arquivo

Data e Hora Anexado

Moção de CONGRATULAÇÃO Miranda Antonio

Principal

05/08/24 00:00

As informações contidas no teor dos arquivos anexos ao sistema Legislativo Digital são de inteira responsabilidade do seu autor.



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

EXMº SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS – ESTADO DA BAHIA.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 356 /2024.

Em 02 de Agosto de 2024.

O Senhor Miranda Antônio da Silva nasceu em 8 de agosto de 1974, no município de Palmopólis, Minas Gerais. É filho de Jorge Antônio da Silva e Maria da Cruz dos Santos, que se mudou para Teixeira de Freitas em 1971, quando Miranda ainda era criança.

Iniciou sua trajetória profissional na Coca-Cola e em uma churrascaria, mas encontrou sua verdadeira vocação ao fazer seu primeiro curso de cabeleireiro em 1994. Com o conhecimento adquirido, Miranda abriu seu próprio salão, o "Miranda's Cabeleireiro", que se tornou um ponto de referência na cidade.

Em 1999, casou-se com Sheila Aparecida Borgio da Silva, uma mulher exemplar e profissional dedicada à estética facial. Juntos, construíram uma vida e um legado no setor de beleza.

Em 24 de setembro de 2008, Miranda e outros profissionais fundaram a APEBE (Associação dos Profissionais de Beleza de Teixeira de Freitas), com o objetivo de estreitar o relacionamento interpessoal entre os profissionais da área e promover um aprendizado contínuo, fortalecendo a classe. Como presidente da APEBE Miranda

Rua Massanori Nagao, 64 – Centro – CEP 45.995-021 – Teixeira de Freitas – Ba Fone: (73) 3291-5460 – Fax: 73 –3011-5474 –





CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

atuou em diversos projetos, sempre focado em contribuir para o desenvolvimento da

categoria.

Em 2010, a APEBE lançou seu primeiro projeto social gratuito, oferecendo

serviços como corte de cabelo, escova, manicure e pedicure, sobrancelhas,

massagem relaxante e limpeza facial. Ao longo dos anos, a associação realizou mais

de 120 ações sociais em parceria com igrejas, entidades e associações de bairros,

beneficiando a comunidade local.

Em 2011, Miranda e a APEBE firmaram parcerias com a ACE (Associação

Comercial e Empresarial) e o Sebrae de Teixeira de Freitas, promovendo várias

missões empreendedoras, oficinas e cursos voltados para o desenvolvimento no setor

de beleza. Em 2013, foi criado o curso "Aprendo com Você" (ACV), com o objetivo de

desenvolver conhecimentos e habilidades através da troca de saberes entre os

profissionais.

Em 22 de janeiro de 2023, Miranda sofreu uma grande perda com o falecimento

de Sheila, sua companheira por 23 anos. O casal não teve filhos, mas construiu uma

história rica em amor e trabalho.

Nos momentos de lazer, Miranda gosta de passear, jogar futebol e se dedica à

música, tocando violão, cantando e compondo canções. Sua trajetória é marcada pela

dedicação à profissão, à comunidade e à valorização das relações interpessoais,

deixando um legado significativo no setor de beleza em Teixeira de Freitas.

Rua Massanori Nagao, 64 – Centro – CEP 45.995-021 – Teixeira de Freitas – Ba



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ N° 03.984.483/0001-02

Apresento à Mesa, ouvido o soberano Plenário e dispensadas as demais formalidades regimentais, <u>MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO</u>, para **MIRANDA ANTONIO DA SILVA.** Que seja dado conhecimento ao agraciado.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 02 de Agosto de 2024.

Bruno Santos Barbosa Vereador